214 Liber de LXVIII nominibus B.M.V. («Multociens contigit ...»), ed. A.S.

422

riana, universalmente riconosciuta, raggiunge la sua formulazione completa. I due titoli della Regalità di Maria (la maternità divina e l'associazione alla Redenzione, ossia, il diritto naturale e quello acquisito) vengono messi nel debito rilievo. Il dominio, l'influsso di Maria Regina sulle anime, viene rimarcato. L'estensione della Regalità di Maria a tutto l'universo creato viene ripetutamente insegnata. Tutto è preparato per una sintesi completa.

Va inoltre rilevato che nel secolo XII l'arte ci ha dato varie «Incoronazioni della Vergine». Se ne conoscono nove. A Roma, due autori ignoti, ci han dato due superbi mosaici della Vergine

Ruiz, in «Analecta Sacra Tarraconensia» 21 (1948) p. 10-34:

«Regina dicitur, quia sicut res a regina heredem post se in regno regenerandum, hec est illa regina que in eius assumptione ad celos, dum angelicorum superno rege eam coronarent, uiderunt eam filie Sion, Chori scilicet sanctorum, filii uideli cer sancte ecclesie, et beatissimam predicauerunt et reginam laudauerunt eam. Hec est illa regina, de qua psalmista ait Astitit regina a dextris uirtutis Dei, in uestitu deaurato, circumdata uarietate. Merito adstat regina illa a dextris Dei, in sede superna, quod ipsa est dilecta eius Mater pulcre dileccionis, et agnitionis, et tutoris (sarà timoris?), magnitudinis, et sancte spei, in qua gratia omnis uie et ueritatis, omnis spes uite et uirtutis. Aurata uesre uestiri dicitur, quia sicut aurum omnis gathis preciosior habetur, sic illa ex cunctis mulieribus ab inicio mundi, usque ad finem eligitur; est enim

ex omnibus creaturis cariar Deo. Ipsa circumdata est varietate, scilicet, omnium sanctorum meritis et uirtutibus omnibus diuinis. Ipsa etiam Dei genitrix est, in qua habitauit plenitudo temporis diuinitatis corporaliter, etiam ipsa spiritibus et uirtutibus meritis omnium sanctorum tocuis seculi plena fuit. Et ideo circumdari dicitur uarietate, uarietas constat ex colore albo, nigro et rubeo. Igitur omnes sancti eam in curia celi circumdant, omnes chori angelorum honorant, prophete et apostoli uenerantur, rubei martires glorificant, albi confessores laudant, uirginum caterue benedicunt. Itaque circumdata his uarietatibus diua Uirgo est.

IMPERATRIX Dei genitrix dicitur / quia sicut qualibet imperatrix novem reginas imperii sui imperat, sic pia uirgo non solum nouem ordines angelorum, uerum etiam mundum imperat et infernum. Angelos merito imperat, quia potestate Filii sui illos imperabiles sibi famulantes fecit. Mundum imperat, quia per sanguinem Filii sui de uisceribus suis nutritum illum et sibi famulante reddidit. Interna imperat, quia caput serpentis antiqui, regis scilicet inferorum contriuit. Sic ei dicitur: Ipsa conteret caput tuum. Ipsa est imperatrix, de qua pulcre quidam ritmicus olim cecinit dicens: